



UNIVERSITATEA DE STAT „ALECU RUSSO” DIN BĂLȚI

PLANUL DE CERCETARE ȘI INOVARE PENTRU ANUL 2025¹ ,
prioritatea strategică
CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ, ACTIVITĂȚI DE INOVARE,
DEZVOLTARE ȘI TRANSFER TEHNOLOGIC

¹ Planul de cercetare și inovare pentru anul 2025 a fost elaborat în concordanță cu „Planul de dezvoltare strategică instituțională al Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți pentru perioada 2024–2029”, prioritatea strategică „Cercetare științifică, activități de inovare, dezvoltare și transfer tehnologic”
https://usarb.md/wpcontent/uploads/2025/02/Plan_operational_USARB_pentru_anul_2025.signed.pdf



**Obiectiv strategic 2.1. Creșterea importanței și a calității activității de cercetare
în USARB**

Acțiuni prioritare	Indicatori	Responsabili
2.1.1. Consolidarea activității colectivelor de cercetare științifică prin colaborări extinse cu implicarea partenerilor și a societății civile	- Numărul de parteneri și reprezentanți ai societății civile implicați în activități de cercetare științifică desfășurate de cercetătorii din cadrul Universității;	Prorectorul pentru activitatea științifică și relații internaționale, șefii colectivelor de cercetare
2.1.2. Adaptarea modelului raportului anual referitor la activitatea de cercetare științifică la indicii de raportare aprobați de către MEC	- Modelul adaptat al raportului anual;	Prorectorul pentru activitatea științifică și relații internaționale
2.1.3. Consolidarea echipele de cercetare prin atragerea tinerilor cercetători	-Numărul de cercetători științifici cu vârsta de până la 40 de ani;	Șefii de laboratoare științifice, șefii de catedră
2.1.4. Promovarea interdisciplinarității și colaborarea cu instituțiile de învățământ superior, instituțiile de cercetare din Republica Moldova, cu cele de peste hotare, cu organizațiile și partenerii din industrie	- Numărul de acorduri de colaborare în vederea implementării proiectelor interdisciplinare încheiate între USARB și alte instituții sau organizații; - Numărul de proiecte implementate anual; - Numărul de activități organizate în parteneriate;	Prorectorul pentru activitatea științifică și relații internaționale, președintele Consiliului Științific, șefii de laboratoare științifice, șefii colectivelor de cercetare
2.1.5. Consolidarea parteneriatele existente și a încheia parteneriate noi cu instituții de învățământ superior și de cercetare din străinătate	-Numărul de parteneriate noi încheiate anual; -Numărul de activități științifice organizate în parteneriate internaționale;	Prorectorul pentru activitatea științifică și relații internaționale, președintele Consiliului Științific, șefii de laboratoare științifice, șefii colectivelor de cercetare
2.1.6. Consolidarea colaborării cu specialiști de renume de la alte instituții din țară și din străinătate	-Numărul de lucrări științifice publicate anual în colaborare cu autorii din Republica Moldova; Numărul de lucrări științifice publicate anual în colaborare cu autorii din străinătate;	Prorectorul pentru activitatea științifică și relații internaționale, președintele Consiliului Științific, șefii de laboratoare științifice,



		șefii colectivelor de cercetare
--	--	---------------------------------

Obiectiv strategic 2.2. Consolidarea echipelor de cercetători științifici

Acțiuni prioritare	Indicatori	Responsabili
2.2.1. Acordarea asistenței în vederea elaborării propunerilor de proiecte pentru aplicare la concursurile programelor de stat și cele internaționale	- Numărul de seminare informative organizate anual; - Numărul de participanți la seminarele informative organizate anual- - Numărul de cercetători din diasporă implicați în proiecte comune de cercetare	Prorectorul pentru activitatea științifică și relații internaționale, președintele Consiliului Științific
2.2.2. Aplicarea propunerilor de proiecte la concursurile programelor de stat și la cele internaționale	- Numărul de propuneri de proiecte elaborate și aplicate anual;- - Numărul de proiecte de cercetare științifică implementate anual; - Valoarea totală anuală a contribuțiilor financiare ale Universității la cofinanțarea proiectelor de cercetare științifică.	Prorectorul pentru activitatea științifică și relații internaționale, președintele Consiliului Științific
2.2.3. Organizarea manifestațiilor științifice și cultural - artistice cu participare națională și internațională	- Numărul de manifestații științifice organizate anual; - Volumul total al alocațiilor financiare anuale pentru organizarea manifestațiilor științifice	Prorectorul pentru activitatea științifică și relații internaționale, președintele Consiliului Științific, șefii de laboratoare științifice, șefii de catedră
2.2.4. Elaborarea și a pune în practică o metodologie de recunoaștere și stimulare pentru cercetătorii USARB care au obținut rezultate notorii	- Metodologia elaborată; - Volumul total al alocațiilor financiare anuale pentru recunoașterea și stimularea cercetătorilor USARB	Prorectorul pentru activitatea științifică și relații internaționale, președintele Consiliului Științific

**Obiectiv strategic 2.3. Fortificarea potențialului științific al Universității**

Acțiuni prioritare	Indicatori	Responsabili
2.3.1. Acordarea asistenței titularilor USARB în vederea sporirii, ca finalitate, numărului de doctori sau doctori habilitați, titulari USARB	Numărul de teze de doctor sau doctor habilitat susținute anual-	Prorectorul pentru activitatea științifică și relații internaționale, președintele Consiliului Științific, șefii de laboratoare științifice, șefii de catedră
2.3.2. Acordarea asistenței titularilor USARB în vederea obținerii dreptului de conducere de doctorate	Numărul de titulari USARB care au obținut dreptul de conducere de doctorat-	Prorectorul pentru activitatea științifică și relații internaționale, președintele Consiliului Științific, șefii de laboratoare științifice, șefii de catedră
2.3.3. Înființarea a noi școli doctorale	- Școala doctorală Psihologie și Științe ale educației	Prorectorul pentru activitatea științifică și relații internaționale, președintele Consiliului Științific, șefii de laboratoare științifice, șefii de catedră
2.3.4. Consolidarea mentoratului studenților ciclurilor I, II, III în vederea dezvoltării competențelor de cercetare științifică	- Numărul de studenți, la fiecare ciclu universitar, incluși în colectivele de cercetare; - Numărul de publicații anuale ale studenților; - Numărul de rapoarte prezentate la conferințe științifice de către studenți-	Personalul științifico-didactic
2.3.5. Crearea posibilității de formare continuă prin mobilități internaționale	- Numărul de aplicanți pentru burse de cercetare ; - Numărul de burse de cercetare disponibile anual; - Numărul de burse de cercetare valorificate anual;	Prorectorul pentru activitatea științifică și relații internaționale, președintele Consiliului Științific
2.3.6. Valorificarea performanțelor de cercetare științifică	- Numărul de persoane premiate pentru obținerea gradului științific de doctor sau doctor habilitat; - Numărul de lucrări depuse la concursul anual al lucrărilor științifice ;	Prorectorul pentru activitatea științifică și relații internaționale, președintele Comisiei Buget, Finanțe și gestionarea resurselor



	- Volumul anual al resurselor financiare valorificate pentru stimularea performanței de cercetare științifică;	
--	--	--

Obiectiv strategic 2.4. Dezvoltarea infrastructurii de cercetare, inovare și transfer tehnologic

Acțiuni prioritare	Indicatori	Responsabili
2.4.1. Facilitarea accesului cercetătorilor USARB în laboratoarele de cercetare științifică ale partenerilor naționali și internaționali	-Numărul de stagii ale cercetătorilor USARB în laboratoarele de cercetare științifică ale partenerilor;	Prorectorul pentru activitatea științifică și relații internaționale
2.4.2. Identificarea posibilităților de dezvoltare a start-up-urilor inovative	-Numărul de start-up-uri dezvoltate cu susținerea Universității și / sau a partenerilor Universității;	Managerii CITT Nortek

Obiectiv strategic 2.5. Creșterea vizibilității și diseminarea rezultatelor activității de cercetare

Acțiuni prioritare	Indicatori	Responsabili
2.5.1. Creșterea numărului de titulari USARB care publică articole în reviste indexate Web of Science, Scopus și/ sau acreditate științific	-Numărul anual de articole publicate în reviste cotate ISI și / sau acreditate științific; -Numărul anual de autori ai publicațiilor în reviste cotate ISI și / sau acreditate științific;	Prorectorul pentru activitatea științifică și relații internaționale, directorii școlilor doctorale, șefii de laboratoare, șefii de catedră
2.5.2. Editarea revistelor științifice ale USARB	-Revista Limbaj și context;	Prorectorul pentru activitatea științifică și relații internaționale, redactorii-șefi ai revistelor științifice
2.5.3. Acreditarea revistelor științifice ale USARB	-Revista Limbaj și context (acreditare),	Prorectorul pentru activitatea științifică și relații internaționale, redactorii-șefi ai revistelor științifice
2.5.4. Dezvoltarea Repoziitoriului Instituțional ORA USARB	-Numărul anual de înregistrări;	Prorectorul pentru activitatea științifică și relații internaționale, directoarea Bibliotecii Științifice USARB



2.5.6. Participarea la evenimentele de promovare a cercetării, cu implicarea partenerilor și societății civile	- Numărul de evenimente de promovare a cercetării științifice organizate anual de Universitate; - Numărul de participanți activi la evenimentele de promovare a cercetării științifice organizate anual de Universitate; - Numărul de evenimente de promovare a cercetării științifice la care au participat cercetătorii USARB;	Prorectorul pentru activitatea științifică și relații internaționale, președintele Consiliului științific, directorii școlilor doctorale, șefii de laboratoare, șefii de catedră
2.5.7. A crește poziția Universității în clasamentul Ranking Web of Universities (Webometrics) și în alte clasamente relevante	- Poziția USARB în clasamentele naționale și internaționale;	Prorectorul pentru activitatea științifică și relații internaționale, președintele Consiliului științific, directorii școlilor doctorale, șefii de laboratoare, șefii de catedră, Directorul Bibliotecii Științifice